
QUILMES,  2 de junio de 2009 

  

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

182/08, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante la Resolución del Visto se aprobó la oferta 

académica de la Diplomatura en Economía y Administración para el ciclo 

lectivo 2009.   

   Que debido a distintas circunstancias que se han suscitado en 

cuanto a la planta docente de la Universidad, resulta necesario introducir 

modificaciones a la oferta académica de la Diplomatura en Economía y 

Administración para el 2º cuatrimestre de 2009. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.    

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Diplomatura en Economía y 

Administración, correspondiente al 2º cuatrimestre de 2009, tal como se detalla 

en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 111/09 

 
 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del Departamento de Ciencias Sociales



DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  

2º CUATRIMESTRE 2009  
      

NÚCLEO DE CURSOS BÁSICOS: 60 CRÉDITOS OBLIGATORIOS  

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR CUPO 

8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Alasino, Carlos 35 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Bazque, Héctor 35 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Farías, Cristina 35 
8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Yasnikowski, Juana 35 
15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Grigera, Juan 35 
17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Suárez, Diana 35 

Introducción a la Economía 

20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Bekerman, Federico 35 
8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Guerrero, Gabriela 30 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Guerrero, Gabriela 30 
15.00 a 17.30 Hs. Mar / Vie Pralong, Héctor 30 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue A designar 30 
15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Di Tomaso, Raúl 30 

ECONOMÍA 

Estadística Básica para Economía y 
Administración 

20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Filipponi, Federico 30 
8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Farberman, Judith 45 
8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Hora, Roy  45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Graciano, Osvaldo  45 
11.00 a 13.30 Hs. Mie / Vie Zarrilli, Gustavo  45 
15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Firpo, Jorge  45 
15.00 a 17.30 Hs. Mar / Vie Gutiérrez, Talía 45 
17.30 a 20.00 Hs  Mar / Vie Myers, Jorge  45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Berrotarán, Patricia  45 
8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Ratto, Silvia  45 
8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Cerdá, Juan Manuel  45 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Calvo, Nancy  45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Lemmi, Soledad 45 
15.00 a 17.30 Hs. Mie / Vie Mateo, Graciela  45 
17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Ospital, Silvia  45 
20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Fernández Irusta, Pablo  45 

HISTORIA 

Historia Social General 

20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Biernat, Carolina 45 



11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie A designar 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Blondheim, Patricia 45 
13.30 a 16.00 Hs. Lun / Jue Garbarini, Ma. Cristina 45 
15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Guerrero, Gabriela 45 

17.30 a 20.00 y 8.30 a 
11.00 Hs. Mie / Sab Garbarini, María Cristina 

45 

MATEMÁTICA Álgebra 

20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Pons, Diana 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Galafassi, Guido 45 
8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Bulcourf, Pablo 45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Thomas, Hernán 45 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Altamirano, Carlos 45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Blanco, Alejandro 45 
15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Simonetti, José 45 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Balsa, Javier 45 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Vacarezza, Leonardo 45 

SOCIOLOGÍA Introducción al Pensamiento Social 

20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Jolías, Lucas 45 

      
NÚCLEO DE CURSOS ELECTIVOS: 30 CRÉDITOS. De los 3 c ursos: 2 pueden ser del mismo área y el 3º 
debe ser SÍ ó SÍ de un área diferente.  

ÁREA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR CUPO 

Psicosociología de las 
Organizaciones 

11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Zalesnick, Marcelo 
45 

Administración Financiera 17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Moreno, Carlos 45 
Planeamiento Comercial y Gestión 

Estratégica 
15.00 a 17.30 Hs. Mar / Vie Bonnin, Jorge 

45 
Administración Económica de 

Empresas 
20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Moreno, Carlos 

45 

ADMINISTRACIÓN 

Organización de la Producción 21.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Pralong, Héctor 45 
Políticas de Turismo y Desarrollo 

Local 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Villar, Alejandro 

45 ADMINISTRACIÓN 
HOTELERA 

Análisis Económico del Turismo 11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Paz, Sergio 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Werkmann, Federico 45 

Instituciones del Derecho 
20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Rubio, Anabel 45 

Instituciones de Derecho Público 15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Lampolio, Lorena 45 
DERECHO 

Derechos Humanos 20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Pochat, Enrique 45 
ECONOMÍA Teoría y Práctica en Economía 11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Álvarez, Claudia 45 



Social 17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Pastore, Rodolfo 45 
Globalización y Economía Urbana 15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Fidel, Carlos 45 

Comercio Internacional y Desarrollo 
Local 17.30 a 20.00 Hs. 

Lun / Jue Dabat, Germán 
45 

Ética 17.30 a 20.00 Hs. 

Mie 
(presencial) 

/ Vie 
(virtual) 

Ripa Alsina, Luisa 45 
FILOSOFÍA 

Teoría y Práctica de la 
Argumentación 

8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie 
Mendoza Hurtado, 

Marcelo 45 
Historia del Arte 17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Ballent, Anahí 30 

HISTORIA Historia Económica Argentina del 
Siglo XX 

20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Girbal Blacha, Noemí 
45 

Seminario de Escritura de 
Monografias y Trabajos de 

Investigación 
8.30 a 11.00 Hs. Mie / Vie Rubalcaba, Mónica 35 

Seminario de Cine y Literatura 11.00 a 13.30Hs. Lun / Jue Gergich, Marina 30 
PALABRA 

Seminario de Literatura, Ciencia y 
Sociedad 

20.00 a 22.30Hs. Mar / Vie Carranza, Gonzalo 
40 

17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Scarimbolo, Graciela 45 Psicología 
20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Vidal, Victoria  45 PSICOLOGIA 

Psicología Comunitaria y 
Participación Social 

11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Chardon, María Cristina 
40 

Problemas Científico-Tecnológicos 
Contemporáneos 

8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Codner, Darío 
30 

Sociología Económica 8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Villanueva, Ernesto 45 

Innovación Tecnológica y Territorio 17.30 a 20.00 Hs. 

Mie 
(presencial) 

/ Vie 
(virtual) 

Schiavo, Ester 40 
SOCIOLOGIA 

Política y Sociedad en América 
Latina 

11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Puriccelli, Sonia 
45 

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS: 60 CRÉDITOS OBLIGATORI OS  

CARRERA CURSO HORARIO DÍAS PROFESOR 
  

8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Zalesnick, Marcelo 45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Cassino, José 45 
15.00 a 17.30 Hs. Lun / Jue Duca, Alfredo 45 

ORIENTADOS A LA 
CARRERA DE 

ADMINISTRACIÓN 
HOTELERA 

Administración General 

17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Sebastián, José Luis 45 



8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Larocca, Héctor 45 
Administración Estratégica 

17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Moreno, Carlos 45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Chilkowski, Oscar 45 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Duca, Alfredo 45 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Duca, Alfredo 45 

Contabilidad General 

20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue González, Alina 45 
8.30 a 11.00 Hs. Mar / Vie Chilkowski, Oscar 45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Bonnin, Jorge 45 Costos 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Troyanovich, Fabián 45 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Schlüter, Regina 45 

Introducción al Turismo 
15.00 a 17.30 Hs. Mie / Vie Grünewald, Luis 45 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue De los Santos, Daniel 45 

Matemática Financiera 
20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue De los Santos, Daniel 45 
11.00 a 13.30 Hs. Mar / Vie Piva, Adrián 45 
20.00 a 22.30 Hs. 

Lun / Jue 
Fernández Bugna, 

Cecilia 45 
Historia del Pensamiento Económico 

17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue López Chorne, Juan 45 
15.00 a 17.30 Hs. Mar / Vie Volta, Luciana 45 

Análisis Matemático 
20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Guerrero, Gabriela 45 
17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Benedetti, Gastón 40 
20.00 a 22.30 Hs. Lun / Jue Cerrigone Lloyd, Jorge 40 

Estructura Económica Argentina y 
Mundial 

20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Vilches, Gabriel 40 
11.00 a 13.30 Hs. Lun / Jue Leva, Germán 40 Introducción al Comercio 

Internacional 20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Reynolds, Germán 40 
17.30 a 20.00 Hs. Lun / Jue Muñoz, Gustavo 40 
20.00 a 22.30  Hs. Lun / Jue Muñoz, Gustavo 40 Microeconomía 
20.00 a 22.30  Hs. Mar / Vie Vismara, Felipe 40 
8.30 a 11.00 Hs. Lun / Jue Molina, Mariela 30 
17.30 a 20.00 Hs. Mar / Vie Naclerio, Alejandro 30 

ORIENTADOS A LA 
CARRERA DE 

COMERCIO 
INTERNACIONAL 

Macroeconomía 
20.00 a 22.30 Hs. Mar / Vie Giudicatti, Miguel 30 

 


